elaboração e controle da execução do Plano de Contratações Anual da Defensoria Pública do Estado de Roraima DPE-RR, incluindo
licenças de uso, treinamento e suporte técnico.

A Formalização da Demanda (DFD) nº 7/2025 (0695865), oficializa a necessidade do objeto a ser contratado, no
item 3 consta a descrição e valor, no total de R$ 58.177,65 (cinquenta e oito mil, cento e setenta e sete reais e sessenta e cinco
centavos).

Ressalta-se que o DFD tem a função de garantir que o processo de contratação se inicie de forma estruturada e
alinhada às reais necessidades do órgão. Ele serve de base para a elaboração de documentos subsequentes, como o Estudo

[...]

Este documento deve apresentar a relação entre a demanda prevista e os quantitativos a
serem contratados, acompanhados das respectivas memórias de cálculo,(1) o qual não está contemplado no estudo acostado aos
autos.

6 - ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

O valor é estimado em R$ 58.177,65 (cinquenta e oito mil cento e setenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), conforme proposta
sob SEI 0703201, em face do número de usuários simultâneos almejado.

 

A apresentação clara desses cálculos, bem como a demonstração da viabilidade técnica e econômica da solução
proposta, está implícita em diversos dispositivos legais, conforme exemplificado a seguir: